
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM ŠKOLY 

 

2023-2024 

 

GYMNÁZIUM ŠTERNBERK 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 2 

Obsah 
 

Smysl, principy a cíle primární prevence .................................................................................. 2 

Náplň práce metodika prevence ................................................................................................. 3 

Charakteristika školy ................................................................................................................. 5 

Specifika školy ........................................................................................................................... 6 

Evaluace loňského PPŠ .............................................................................................................. 8 

Plán akcí prevence a výchovného poradenství na rok 2023/2024 ........................................... 12 

Celkový přístup k prevenci rizikového chování na naší škole ................................................. 13 

1. Oblasti prevence v rámci třídnických hodin .................................................................................. 14 

Tipy do třídnických hodin pro třídní učitele ...................................................................................... 15 

Na koho se může třídní učitel dále obrátit v případě výskytu rizikového chování žáků: .................. 16 

2. Témata a oblasti prevence v rámci běžného vyučování ............................................................... 17 

3. Nabídka zájmových útvarů pro aktuální školní rok ....................................................................... 21 

4. Konzultační hodiny pedagogických pracovníků pro aktuální školní rok ....................................... 21 

Osvědčené programy a dlouhodobé projekty .......................................................................... 21 

Síť kontaktů metodika prevence (Zdroj: PPP Olomouc) ......................................................... 21 

Internetové zdroje pro metodika prevence: .............................................................................. 26 

Obecné .............................................................................................................................................. 26 

Dle kategorie ..................................................................................................................................... 27 

Legislativní rámec pro oblast školské prevence rizikového chování ....................................... 27 

STRATEGIE ......................................................................................................................................... 27 

ZÁKONY ............................................................................................................................................. 28 

VYHLÁŠKY .......................................................................................................................................... 28 

METODICKÉ POKYNY A DOPORUČENÍ .............................................................................................. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smysl, principy a cíle primární prevence 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 3 

 

Preventivní program školy je zaměřený zejména na výchovu a vzdělávání žáků ke zdravému 

životnímu stylu, na jejich osobnostní a emočně sociální rozvoj a komunikační dovednosti. Je 

založen na podpoře vlastní aktivity žáků, pestrosti forem preventivní práce s žáky, zapojení 

celého pedagogického sboru školy a spolupráci se zákonnými zástupci nezletilých žáků školy. 

Preventivní program vychází z preventivní strategie školy, je zpracováván na jeden školní rok 

školním metodikem prevence, podléhá kontrole České školní inspekce, je vyhodnocován 

průběžně a na závěr školního roku je hodnocena kvalita a efektivita zvolených strategií 

primární prevence. Dané hodnocení je součástí výroční zprávy o činnosti školy.  

PPŠ Gymnázia Šternberk byl zpracován v souladu s Národní strategií primární prevence 

rizikového chování dětí a mládeže na období 2019–2027. Opírá se také o Krajský plán 

primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji na léta 2023 – 2026 a 

Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2023–2026.  

Cílem primární prevence na naší škole je zabránit výskytu rizikového chování, nebo co nejvíce 

omezit škody působené jeho výskytem mezi žáky. Za efektivní primární prevenci považujeme 

kontinuální a komplexní programy, které pomáhají čelit žákům sociálnímu tlaku, zaměřené na 

zkvalitnění komunikace, nenásilné zvládání konfliktů, odmítání návykových látek, zvyšování 

zdravého sebevědomí, zvládání úzkosti a stresu apod.  

 

Plán prevence rizikového chování Gymnázia Šternberk vychází z dlouhodobé koncepce školy 

a předpokládá úzkou spolupráci s vedením školy, s výchovným poradcem, s třídními učiteli, 

předmětovými komisemi a dalšími pedagogickými pracovníky školy. Prevence rizikového 

chování je na škole realizována pomocí aktivit podporující zdravý životní styl a osvojování 

pozitivního sociálního chování prostřednictvím smysluplného využívání a organizace volného 

času, například zájmové, sportovní a volnočasové aktivity a jiné programy, které vedou k 

dodržování určitých společenských pravidel, zdravého rozvoje osobnosti, k odpovědnosti za 

sebe a své jednání. Preventivní akce jsou plánovány v souvislosti s učivem jednotlivých 

vyučovacích předmětů, seznamovacích kurzů, školních výletů, také ale v třídnických hodinách 

či prostřednictvím preventivních besed a přednášek. Škola nabízí žákům možnost zapojit se do 

mimoškolních aktivit, do celé řady kroužků a do projektů.  

 

PPŠ je prezentován následujícími způsoby:  

 

- Žákům: školní web, třídnické hodiny 

- Kolegům: porada, mailová korespondence, EduPage, nástěnky ve sborovně  

- Rodičům: třídní schůzky, školní web, mailová korespondence, EduPage 

 

 

 

 

Náplň práce metodika prevence 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 4 

  

Metodické a koordinační činnosti 

 

   1. Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a participace při realizaci minimálního 

preventivního programu školy. 

 2. Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci 

záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu 

a xenofobie, prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a 

dalších projevů rizikového chování. 

 3. Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 

rizikového chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění 

rizikového chování. 

 4. Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 

rizikového chování. 

 5. Individuální a skupinová práce se žáky a studenty s obtížemi v adaptaci, se sociálně-

vztahovými problémy, s rizikovým chováním a problémy, které negativně ovlivňují jejich 

vzdělávání. 

 6. Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních 

prvků do vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je 

prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisejí s přijímáním odlišnosti. 

 7. Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v 

kompetenci problematiku prevence rizikového chování, s metodikem preventivních aktivit v 

poradně a s poradenskými, terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalšími odbornými 

pracovišti, zařízeními a institucemi, které působí v oblasti prevence rizikového chování. 

 8. Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a 

následné péči v případě akutního výskytu rizikového chování. 

 9. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 

specializovaných poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se 

zákonem o ochraně osobních údajů. 

 10. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. 

 

Informační činnosti 

 

 1. Zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o 

nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 

pedagogickým pracovníkům školy. 

 2. Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací 

a zkušeností. 

 3. Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast 

prevence rizikového chování, zejména orgánů státní správy a samosprávy, středisek výchovné 

péče, poskytovatelů sociálních služeb, zdravotnických zařízení, Policie České republiky, 

orgánů sociálně-právní ochrany dětí, nestátních organizací působící v oblasti prevence, center 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 5 

krizové intervence a dalších zařízení, institucí a jednotlivých odborníků. 

 4. Předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným 

zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školskému poradenskému zařízení. 

 5. Vedení dokumentace, evidence a administrativa související se standardními 

činnostmi v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů a předávání informací o 

realizovaných preventivních programech školy pro potřeby zpracování analýz, statistik a 

krajských plánů prevence. 

 

Poradenské činnosti 

 

 1. Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; 

poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně 

zajišťování péče odpovídajícího odborného pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli. 

 2. Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s 

možností rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování 

úrovně rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve škole. 

 

 

 

Charakteristika školy 

Kontaktní údaje 

 

Název školy: Gymnázium Šternberk 

 

Adresa: Horní náměstí 5, Šternberk, 785 01 

 

Webové stránky: https://gymst.edupage.org/ 

 

Ředitelka školy: Mgr. Tamara Kaňáková 

e-mail: kanakova@gymst.cz 

telefon: 585 094 112 

 

Zástupce ředitelky: Mgr. Jaroslav Zavadil 

e-mail: zavadil@gymst.cz 

telefon: 585 094 115 

 

Výchovný poradce: Mgr. Iveta Burešová 

e-mail: buresova@gymst.cz 

telefon: 585 094 123 

Konzultační hodiny: úterý 13.20 - 14.05 

Školní metodička prevence: Mgr. Hana Tichá 

e-mail: ticha@gymst.cz 

https://gymst.edupage.org/
mailto:kanakova@gymst.cz
mailto:zavadil@gymst.cz
mailto:buresova@gymst.cz
mailto:ticha@gymst.cz


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 6 

telefon: 585 094 110 

Konzultační hodiny: úterý 14.10 - 14.55 

 

Školní psycholožka: Mgr. Janka Křížová  

e-mail: krizova@gymst.cz 

Konzultační hodiny: úterý a čtvrtek 8:30 – 17:00 

 

Elektronická schránka důvěry: https://www.nntb.cz/s/xq01s 

Poradna e-bezpečí: https://poradna.e-bezpeci.cz/ 

 

Třídní učitelé: 

 

 Mgr. Kateřina Maňhalová (I.A) manhalova@gymst.cz 

 

 Mgr. Eva Doleželová (II.A) dolezelova@gymst.cz 

 

 Mgr. Zuzana Mikesková (III.A) mikeskova@gymst.cz 

 

 Mgr. Alena Niklová (IV.A) niklova@gymst.cz  

 

 Mgr. Jitka Mrhačová (V.A) mrhacova@gymst.cz 

 

 Mgr. Michal Rychtecký (VI.A) rychtecky@gymst.cz 

 

 Mgr. Renata Janošíková (VII.A) janosikova@gymst.cz 

 

 Mgr. Petr Papica (VIII.A) papica@gymst.cz 

 

 Mgr. Světlana Bergerová (1.A) bergerova@gymst.cz 

 

 Mgr. Radek Horenský, PhD (2.A) horensky@gymst.cz 

 

 Mgr. Aleš Zima (3.A) zima@gymst.cz 

 

 Mgr. Jitka Pospíšilová (4.A) pospisilova@gymst.cz 

 

 

 

 

 

Specifika školy 

mailto:krizova@gymst.cz
https://www.nntb.cz/s/xq01s
https://poradna.e-bezpeci.cz/
mailto:manhalova@gymst.cz
mailto:dolezelova@gymst.cz
mailto:mikeskova@gymst.cz
mailto:niklova@gymst.cz
mailto:mrhacova@gymst.cz
mailto:rychtecky@gymst.cz
mailto:janosikova@gymst.cz
mailto:papica@gymst.cz
mailto:bergerova@gymst.cz
mailto:horensky@gymst.cz
mailto:zima@gymst.cz


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 7 

 

Umístění školy: klidná lokalita poblíž centra a autobusového nádraží 

 

Prostředí školní budovy:  

Většina tříd byla v poslední době renovovaná, budova je zateplena, nová fasáda a okna, místo 

k odpočívání ve foyer, jídelna cca 300 metrů od školy, sportovní hala mimo budovu, 

tělocvična, hřiště u budovy 

 

Technické zázemí: 2 počítačové učebny, PC v každé třídě, dataprojektor, Wi-Fi připojení, 

školní rozhlas, školní knihovna, elektronická třídní kniha (systém EduPage) 

 

Velikost školy: celkový počet žáků/počet tříd: cca 360/12, počet pedagogických pracovníků: 35 

 

Zaměření školy: všeobecné (čtyřleté gymnázium s možností studia s rozšířenou dotací hodin 

angličtiny a osmileté gymnázium pro zájemce z 5. tříd ZŠ) 

 

Školní řád je základní oporou primární prevence. Ve školním řádu jsou ukotvena práva a 

povinnosti žáků, rodičů a podrobnosti o pravidlech jejich vzájemných vztahů. Školní řád 

informuje o provozu a vnitřním režimu školy; upravuje podmínky zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví; včetně zacházení s majetkem. S jeho obsahem jsou učitelé, všichni 

zaměstnanci, žáci i zákonní zástupci seznámeni na začátku školního roku. Školní řád je 

vyvěšen v každé učebně a je také přístupný na webových stránkách školy: 

 

Riziková místa školy 

 

Za riziková místa na škole považujeme oblast, kde se nachází šatny pro žáky, toalety a 

schodiště. V těchto oblastech je zajištěn dohled, dveře do místností zůstávají o přestávkách 

otevřené. Žáci mají striktně zakázáno otevírat okna či pobíhat po chodbách a schodištích. 

Rizikové je také přemístění na oběd v polední pauze, proto jsou na začátku školního roku žáci 

poučeni, jak se bezpečně pohybovat po komunikacích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cloud-1.edupage.org/cloud?z%3Au2D8rQlYE359Y8%2BPosKgpCEtPCBY2qltv2Egzgh0xsg4jneKeyRHwLqew3HYs2R%2B


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 8 

Evaluace loňského PPŠ 

Evaluace preventivního programu školy je pro naši školu nezbytným krokem pro zajištění 

jeho účinnosti a dlouhodobé udržitelnosti. Pomáhá nám identifikovat silné stránky programu, 

stejně jako oblasti, které mohou vyžadovat zlepšení. Dále je pro nás evaluace důležitým 

procesem, který má za cíl posoudit účinnost a efektivnost programu v prevenci nežádoucích 

jevů, jako jsou například školní konflikty, šikanování, závislosti, a další problémy.  

 

Evaluace PPŠ proběhla na konci školního roku v rámci školního poradenského pracoviště 

prostřednictvím otázek: 

- Jaká je současná situace?  

- Co se povedlo? > Jak jsme toho dosáhli?  

- Na co se příští rok zaměříme? (cíle) 

 

V rámci specifické prevence proběhly v roce 2022/2023 tyto akce:  

 Beseda pro IV. A: trestní odpovědnost, přednášel Mgr. Šamšula  

 Beseda pro 1. ročníky vyššího gymnázia: šikana, kyberšikana, přednášela pí. Kafková 

 Besedy pro nižší gymnázium a 1. A: P-centrum Olomouc 

 Beseda pro 2. a 3. ročníky vyššího gymnázia: drogy, alkohol a gamblerství, přednášela 

pí. Kafková 

 Beseda pro 3. ročníky: sekty a náboženská hnutí, přednášel p. Hynek  

 

Součástí nespecifické prevence je také nabídka volnočasových aktivit pořádaných školou. 

Letos jsme zrealizovali například seznamovací kurzy, lyžařský a cyklistický kurz, výchovně 

vzdělávací exkurzi do Prahy, školní výlety a další exkurze. Všechny výše zmíněné akce 

z loňského roku se osvědčily, a proto bychom je i v příštím roce znovu zopakovali, případně 

rozšířili o další.  

 

 

1. Prevence záškoláctví:  

 

Na naší škole jsme v roce 2022/2023 řešili pouze ojedinělé případy nedodržování pravidel pro 

omlouvání absence a s ním spojené neomluvené hodiny. Při sledování absence žáků ve 

vyučování bylo využito spolupráce třídních učitelů s ostatními učiteli, rodiči, popř. lékaři. 

Snaha udržet absenci na co nejnižší hranici je problematická zejména u zletilých žáků, kteří si 

absenci omlouvají sami, pravidla omlouvání jsou dána školním řádem. Průměrná absence na 

žáka v roce 2021/22 byla 79,63 hodin v 1. pololetí a 77,03 v pololetí druhém. V roce 

2022/23 se snížila na 61,96 hodin v prvním a 64,12 hodin v druhém pololetí. Počet 

neomluvených hodin byl v prvním pololetí roku 2021/22 14 hodin, v druhém pololetí 17 

neomluvených hodin. V roce 2022/23 pak v prvním pololetí klesl na 10 a 3 neomluvené 

hodiny v pololetí druhém. I přes mírné zlepšení absence oproti předešlému roku budeme i v 

letošním školním roce opět posuzovat absenci přísným měřítkem, abychom zabránili 

případnému záškoláctví. 

 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 9 

2. Prevence šikany:  

 

V loňském roce jsme řešili dva vážnější případy šikany. Jelikož šlo o šikanu počáteční, celá 

záležitost byla prošetřována pouze v rámci naší školy. Oba případy byly řešeny v souladu s 

Metodickým pokynem ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany 

ve školách a školských zařízeních. Vzhledem k následné zpětné vazbě od rodičů a studentů 

v daných třídách se domníváme, že šikana byla prozatím zastavena a jejímu dalšímu šíření bylo 

včas zabráněno. Situaci ve třídách budeme jako pedagogický sbor nadále pečlivě sledovat. 

Třídní učitelé budou se třídami pracovat v rámci třídnických hodin a mimoškolních aktivit. 

Situaci nám dále pomůže monitorovat tým z P-centra Olomouc.  

 

3. Nebezpečné výzvy v online prostředí:  

 

V březnu roku 2023 se metodička prevence účastnila živého vysílání k problematice 

nebezpečných výzev na internetu, který pořádal tým E-bezpečí. O streamu byli předem 

informováni rodiče i pedagogové, aby se případně mohli sami zúčastnit. O obsahu streamu byli 

pak následně všichni informováni pomocí podrobné zprávy v Edupage. Vzhledem ke zpětné 

vazbě od rodičů byl tento počin z preventivního hlediska užitečný, proto budeme dále sledovat 

podobné trendy a dále se vzdělávat v oblastech bezpečného chování v online prostředí.  

 

4. Prevence netolismu:  

 

Již z předposledního dotazníkového šetření ke specifické prevenci konaného před 

koronavirovou krizí jsme zjistili, že mnoho žáků (a to již na nižším gymnáziu) tráví 

nepřiměřeně mnoho času na mobilních zařízeních – a to jak doma, tak ve škole (hlavně o 

přestávkách). Přímým pozorováním zjišťujeme, že tato situace nadále trvá a nezlepšuje se, i 

když studenti mají už opět možnost přirozeně komunikovat. Jelikož se domníváme, že 

nedostatek přirozené komunikace může narušovat koncentraci a vztahy ve třídě, chceme dále 

s tímto fenoménem bojovat. Obecně studentům (především těm nejmladším) budeme dále 

otevřeně nedoporučovat používání mobilní technologie pro zábavu během přestávek. Ve 

školním řádu je dále zakázáno používat mobilní telefony ve výuce, pokud pedagog neurčí jinak. 

Tento rok se budeme v monitoringu závislostí ptát i na témata spojená s používáním 

technologií, abychom získali aktuální data k dané oblasti.  

 

 

5. Případy sebepoškozování a suicidální proklamace:  

 

Dalším poznatkem z předposledního monitoringu závislostí bylo to, že několik žáků zná 

někoho, kdo se sebepoškozuje nebo někdy sebepoškozoval. Během distanční výuky bylo 

riziko výskytu tohoto chování větší, proto jsme situaci monitorovali a v případě podezření jsme 

studentovi a jeho rodině nabídli pomocnou ruku. I v loňském roce se vyskytly případy 

sebepoškozování. V prosinci 2022 se proto metodička prevence zúčastnila odborného školení 

k dané tématice (Záměrné sebepoškozování). Situaci budeme sledovat i v letošním školním 

roce a případy konzultovat s dalšími odborníky. V případě potřeby jako první pomoc 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 10 

nabídneme konzultace se školní psycholožkou. V této oblasti se budeme pokud možno 

kontinuálně vzdělávat.  

 

6. Prevence užívání návykových látek všeobecně:  

 

Z nejnovějšího monitoringu závislostí konaného ve 2. pololetí školního roku 2022/2023 jsme 

zjistili, že velké množství žáků na vyšším gymnáziu má zkušenost užíváním návykových 

látek (viz obrazová příloha níže). V této oblasti vede běžně dostupný alkohol. Z výsledků 

monitoringu závislostí jsme pak ale vyvodili i to, že je velké procento našich studentů, na 

které ještě můžeme v tomto ohledu preventivně působit (ať už jde o ty, kteří ještě 

vůbec nezkusili, i když o tom ví, a pak ty, kteří sice zkusili, ale zatím se jim to 

nezalíbilo). S podrobnými výsledky online šetření byla seznámena celá škola včetně studentů 

a rodičů a budeme z nich při další práci vycházet. Třídní učitelé budou s poznatky dále 

pracovat v rámci prevence. 

 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 11 

7. Prevence užívání tabákových výrobků (nikotinové sáčky):  

 

Na základě aktualizace Přílohy 13 Metodického doporučení – Alkohol, Návykové látky, 

Tabák se zabýváme i problematikou nikotinových sáčků. Jejich záludnost spočívá v tom, že 

jsou dostupné všem věkovým kategoriím, protože se na ni zatím nevztahuje tzv. protikuřácký 

zákon. Rizika spojená s užíváním jsou především zdravotního rázu. U nás na škole jsme se 

s tímto typem návykové látky zatím nebyli osobně konfrontováni, ale z výsledků výše 

zmíněného dotazníku vyplývá, že studenti o tomto typu drogy vědí a mnozí ji i užili nebo 

stále užívají. Pedagogický sbor byl o tomto typu návykové látky podrobně informován tak, 

aby mohl na studenty preventivně působit. Tohoto úkolu se zhostí především třídní učitelé, 

kteří pravidelně představují témata prevence na třídnických hodinách.  

 

8. Prevence užívání kratomu:  

 

Z monitoringu závislostí víme, že podobně jako v případě nikotinových sáčků, studenti naší 

školy o této látce vědí a někteří ho i užívají, i když v menší míře než nikotinové sáčky. 

Jelikož jde o poměrně nový fenomén, proběhlo na toto téma školení pedagogického sboru. 

Metodička prevence zpracovala a zprostředkovala informace k tématu všem kolegům na 

škole. Následně proběhla diskuze. Pedagogové jsou o škodlivosti informování a budou situaci 

sledovat, na studenty preventivně působit, případně informovat školní poradenské pracoviště.  

 

9. Vapování 

 

V loňském roce jsme zaznamenali několik případů vapování. Elektronické cigarety jsou 

potenciálně nebezpečné, protože jejich kouřením se vystavujeme chemikáliím, kterým zatím 

nerozumíme. Proto by s ním mladí lidé neměli vůbec začínat a naším pedagogickým úkolem 

je na naše studenty v tomto ohledu preventivně působit. Osvěta bude probíhat na třídnických 

hodinách a v hodinách biologie. Metodička prevence zpracovala informace k tématu a 

předala je, stejně jako v případě nikotinových sáčků a kratomu, pedagogickému sboru. Třídní 

učitelé jsou informováni, aby mohli v případě potřeby poznatky předat svým třídám.  

Další vzdělávání metodika prevence 

- Pravidelné setkávání metodiků prevence – PPP Olomouc 

- X. Krajská konference PPRCH Olomouc 

- Záměrné sebepoškozování – PPP Olomouc 

 

 

 

 

 

 

 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 12 

Plán akcí prevence a výchovného poradenství na rok 2023/2024 

 
Měsíc Třída 

 

Akce 

 

Oblast/téma prevence 

 

9 I.A, 1.A 

 

 

1.A, V.A, I.A 

 

IV.A  

 

 

I.A, 1.A 

Teambuilding 

P-centrum– Naše třída, 

naše parta 

Metody učení – v rámci 

TH 

Trestní odpovědnost (Mgr. 

Šamšula) – organizuje PK 

ZSV 

Úvodní návštěva MP a VP 

ve třídách 

šikana (vztahy) 

šikana (vztahy) 

 

prokrastinace, zdravý živ. styl 

 

Násilí, vandalismus, agrese 

 

 

Šikana, vztahy 

10 I.A., 1.A  

 

VI.A, 2.A 

 

VII.A, 3.A 

Beseda k šikaně, 

kyberšikaně 

Beseda k návykovým 

látkám 

Beseda k právu a 

rizikovému chování v 

dopravě  

šikana, kyberšikana, (vztahy), 

kriminalita 

návykové látky, kriminalita 

 

doprava, kriminalita 

11 2. a 3. roč. 

 

Maturanti 

 

 

II.A 

 

III.A 

 

IV.A 

 

Gaudeamus 

Přijímací řízení na VŠ 

P-centrum – Zachycen 

v sociální síti 

P-centrum – vztahy a 

sexualita 

P-centrum – futuristi 

prokrastinace, volba školy a 

povolání 

prokrastinace, volba školy a 

povolání 

 

netolismus 

 

vztahy a sexualita 

 

 

netolismus, technologie 

12 I.A, 1.A, (V.A) Sociometrie  

1 I.A, 1.A Vstupní dotazníky vztahy, učení, zdravý životní 

styl 

2 

 

 

 

V.A, 1.A, 2.A, VI.A 

 

VI.A, 2.A 

Sexuální výchova (MUDr. 

Kroupa, přednáška) 

Výběr volitelných 

předmětů 

rizikové sexuální chování 

 

volba povolání, prokrastinace 

4 Celá škola Monitoring závislostí 

Výstupní dotazník 

zdravý životní styl, závislosti 

vztahy, učení, klima školy 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 13 

5 VII.A, 3.A Náboženské sekty prevence manipulace, mezil. 

vztahy 

6 I.A, 1.A 

 

Studium na SŠ – dotazník 

 

klima školy, prevence 

školního neúspěchu 

 

 

 

V průběhu roku mohou být do programu zapracovány případné změny nebo další pokyny 

vedení školy, MŠMT apod. Termíny plánovaných akcí mohou být změněny v závislosti na 

základě různých skutečností (hygienická opatření, možnosti lektorů); může dojít také ke 

zrušení programu či jeho přeložení na další školní rok.  

 

 

 

Celkový přístup k prevenci rizikového chování na naší škole 

Jsme malá škola rodinného typu, kde se všichni navzájem známe, což je samo předpokladem 

pro účinný boj s rizikovým chováním. Poznatky o projevech rizikového chování žáků na naší 

škole zjišťujeme pomocí monitoringu závislostí, dotazníkových šetření, schránky důvěry, 

komunikaci se žáky a pomocí přímého pozorování žáků v úzké spolupráci s třídními učiteli a 

ostatními pedagogy.  

 

V rámci specifické prevence vybíráme programy a projekty, které jsou pro nás cenově 

přijatelné. Primární prevenci na gymnáziu především financuje Obecně prospěšná společnost 

rodičů a příznivců Gymnázia Šternberk, do které přispívají rodiče našich žáků a další osoby.  

Besedy a programy primární prevence jsou nedílnou součástí při boji s prevencí rizikového 

chování. Zásadní je ale práce třídních učitelů, kteří se ve třídnických hodinách pravidelně 

věnují tématům primární prevence, a to oficiálně nejméně třikrát za školní rok (viz rozpis 1. 

níže). Prevenci je věnována maximální pozornost i v běžném vyučování (viz přehled 2. 

níže). Dále žákům nabízíme několik zájmových útvarů a všichni pedagogové poskytují 

konzultační hodiny. Konzultační hodiny bereme jako součást prevence školního neúspěchu 

a jeho možných nežádoucích důsledků, zvláště těch způsobených distanční výukou. 

Individuální konzultace s učitelem pomáhají žákovi v odbourávání nejistot a posilování 

sebevědomí. Je to ale také příležitost pro učitele i žáky najít k sobě i k předmětu osobnější a 

bližší vztah. 

 

 

 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 14 

1. Oblasti prevence v rámci třídnických hodin 
 

1. návykové látky – drogy: II.A, 2.roč. 

2. rizikové chování v dopravě: I.A, 3.roč. 

3. poruchy příjmu potravy: II.A 

4. alkohol (probíráno v rámci návykových látek, bod 1) 

5. syndrom *CAN – téma není zahrnuto do PREVENCE v rámci třídnických hodin, 

třídní učitel reaguje dle situace po poradě s výchovným poradcem/školním 

psychologem/metodikem prevence 

6. školní šikanování: I.A, 1.roč. 

7. kyberšikana: I.A, 1.roč. 

8. homofobie: 1.roč. 

9. extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus: 3. roč. 

10. vandalismus: II.A 

11. záškoláctví: (řešeno kontinuálně třídním učitelem) 

12. krádeže: II.A 

13. tabák: (v rámci návykových látek, bod 1) 

14. krizové situace spojené s násilím: 4. roč. 

15. netolismus (závislost na internetu): III.A, 2.roč. 

16. sebepoškozování: IV.A  

17. nová náboženská hnutí: 3. roč. 

18. rizikové sexuální chování: IV.A 

19. příslušnost k subkulturám: IV.A 

20. domácí násilí: 4. roč.  

21. hazardní hraní: III.A, 2.roč.  

22. dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáků s 

**PAS: téma není zahrnuto do PREVENCE v rámci třídnických hodin, třídní učitel 

reaguje dle situace po poradě s výchovným poradcem/školním 

psychologem/metodikem prevence 

23. Psychická krize, duševní onemocnění: téma není zahrnuto do PREVENCE v rámci 

třídnických hodin, třídní učitel sleduje situaci průběžně, ve spolupráci se školní 

psycholožkou 

 

*CAN = Child Abuse and Neglect = syndrom zneužívaného a týraného dítěte 

**PAS = žáci, kterým byla diagnostikována autistická porucha a jejichž intelektové 

schopnosti mohou být rozloženy od pásma nadprůměru až po lehkou mentální retardaci 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.msmt.cz/file/40398/
http://www.msmt.cz/file/40398/


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 15 

Tipy do třídnických hodin pro třídní učitele 
 

 Šikana (video): https://www.youtube.com/watch?v=OqFhBLjAgRg 

 Kybernetická šikana (aktivity do TH): 

https://www.o2chytraskola.cz/data/files/kybersikana-0661alwyt0.pdf 

 Bezpečnost na internetu (soubor videí a pracovních listů): 

https://elearning.ecrime.cz/course/view.php?id=6 

 Závislost na internetu (aktivity do TH): 

https://www.o2chytraskola.cz/data/files/zdravi-v-kyberprostoru-ds4b9omcse.pdf 

 Seznamování na internetu (video): 

https://www.youtube.com/watch?v=LLfqSX8Lf_U 

 Základy autorského práva (pro studenty a pedagogy – video): 

https://www.youtube.com/watch?v=-rZpVMEjiwc 

 Dopravní výchova pro NG (video): 

https://www.youtube.com/watch?v=E7sweu8f4lY&list=PLmKBxQ32ZDrZW0gIv

GmgpIdhAfBzfHQ5H 

 Dopravní výchova pro VG (videa): 

https://www.youtube.com/watch?v=RWbt0A4KLKk&list=PLmKBxQ32ZDrYZE7

8i_em2ILxx23xCo7n7&index=3 

https://www.youtube.com/watch?v=Z-oZfBKEfuc 

 Drogy berou duši (video, dokument): 

https://www.youtube.com/watch?v=J8tahYjKmDc 

 Poruchy příjmu potravy (vzdělávací video, pouze pro pedagogy): 

https://www.youtube.com/watch?v=3bEIKKls9nM 

 Hazardní hraní (video): https://www.youtube.com/watch?v=ULhuSy6m0eM 

 Homofobie (video): https://www.youtube.com/watch?v=L9baojffEok 

 Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus (video):  

https://www.youtube.com/watch?v=AaZLiXO1y-Q 

 Sebepoškozování (videa):  

https://www.youtube.com/watch?v=hB07pEfeQnI 

https://www.youtube.com/watch?v=Go5xMQqMSJ0 

https://www.youtube.com/watch?v=Qk6EkvZDPFQ (pro pedagogy) 

 Sekty (video): https://www.youtube.com/watch?v=TVRILATQY4E 

 Subkultury (série videí, studenti si můžou vybrat tu subkulturu, která je nejvíce 

zajímá): 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLNvljZs98MuY2buxtokFQe1ZZ3rXjNGp

U 

 Rizikové sexuální chování (video): 

https://www.youtube.com/watch?v=16ebjYn0IVA 

 Násilí (série videí): https://www.youtube.com/user/nenechtesiublizovat/playlists  

 

U metodika prevence je dále možné zapůjčit literaturu a CD k daným tématům 

https://www.youtube.com/watch?v=OqFhBLjAgRg
https://www.o2chytraskola.cz/data/files/kybersikana-0661alwyt0.pdf
https://elearning.ecrime.cz/course/view.php?id=6
https://www.o2chytraskola.cz/data/files/zdravi-v-kyberprostoru-ds4b9omcse.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=LLfqSX8Lf_U
https://www.youtube.com/watch?v=-rZpVMEjiwc
https://www.youtube.com/watch?v=E7sweu8f4lY&list=PLmKBxQ32ZDrZW0gIvGmgpIdhAfBzfHQ5H
https://www.youtube.com/watch?v=E7sweu8f4lY&list=PLmKBxQ32ZDrZW0gIvGmgpIdhAfBzfHQ5H
https://www.youtube.com/watch?v=RWbt0A4KLKk&list=PLmKBxQ32ZDrYZE78i_em2ILxx23xCo7n7&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=RWbt0A4KLKk&list=PLmKBxQ32ZDrYZE78i_em2ILxx23xCo7n7&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=Z-oZfBKEfuc
https://www.youtube.com/watch?v=J8tahYjKmDc
https://www.youtube.com/watch?v=3bEIKKls9nM
https://www.youtube.com/watch?v=ULhuSy6m0eM
https://www.youtube.com/watch?v=L9baojffEok
https://www.youtube.com/watch?v=AaZLiXO1y-Q
https://www.youtube.com/watch?v=hB07pEfeQnI
https://www.youtube.com/watch?v=Go5xMQqMSJ0
https://www.youtube.com/watch?v=Qk6EkvZDPFQ
https://www.youtube.com/watch?v=TVRILATQY4E
https://www.youtube.com/playlist?list=PLNvljZs98MuY2buxtokFQe1ZZ3rXjNGpU
https://www.youtube.com/playlist?list=PLNvljZs98MuY2buxtokFQe1ZZ3rXjNGpU
https://www.youtube.com/watch?v=16ebjYn0IVA
https://www.youtube.com/user/nenechtesiublizovat/playlists


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 16 

Na koho se může třídní učitel dále obrátit v případě výskytu rizikového chování žáků:  
 

Poruchy příjmu potravy 

 Annabell – linka: 774 467 293 

 Adicare: 739 375 763 

 Centrum pro diagnostiku a léčbu poruch příjmu potravy – Psychiatrická klinika VFN 

a 1. LF UK. Základní informace o podmínkách přijetí na oddělení – každé pondělí 

13.00–14.00 na telefonním čísle: 224 965 335. 

Sebepoškozování 

 obraťte se na jakoukoliv krizovou linku – v sekci S.O.S. první pomoc, nebo na svého 

pediatra, školního psychologa či jakéhokoliv pedopsychiatra, psychologa, 

psychoterapeuta v místě bydliště 

První pomoc dětem a teenagerům 

 

(nevím, na koho se obrátit, nevyznám se v sobě, nevím přesně, jaký druh pomoci potřebuji, 

stydím se někam rovnou zajít, nemohu o tom mluvit s rodiči) 

 Linka bezpečí: 116 111 

 Linka důvěry Dětského krizového centra: 777 715 215, 241 484 149 

 Krizová linka SOS centra Diakonie: 800 567 567 (všední dny 9.00–20.00) 

 Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí (Bílý kruh bezpečí): 116 006 

(nonstop) 

 Centrum pro zneužívané a týrané děti SPONDEA: 541 235 511, 608 118 088 

 Linka Centra Locika pro děti ohrožené domácím násilí: 734 441 233 

 Pomoc dětem v krizových nebo náročných situacích – Dům tří přání: 607 531 818 (út 

8.30–15.30, st 8.30–12.30) 

Závislostní a návykové chování 

 

(např. alkohol, drogy, marihuna, počítač, online sázení, gambling, netolismus, fomosyndrom) 

 Národní linka pro odvykání alkoholu, nelegálních drog a hraní – 800 350 000 (po–pá 

10.00–18.00) 

Oběti domácího násilí 

 Linka pomoci obětem domácího násilí Bílý kruh bezpečí: 116 006 

 Linka pomoci obětem domácího a sexuálního násilí PROFEM: 608 222 277 

 SOS linka Centra ROSA: 602 246 102 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 17 

 Linka Centra Locika pro děti ohrožené domácím násilím: 734 441 233 

 Linka pomoci obětem domácího násilí Persefona: 737 834 345 

 Poradna Justýna pro oběti předsudečného násilí (InIUSTITIA) (i pro osoby, 

které byly napadeny pro domnělý či faktický zdravotní stav – lidé COVID pozitivní): 

773 177 636 

Pomoc online, když potřebuji vědět více 

 E-linka – chat, když nechci telefonovat 

 Opatruj se – komplexní web k posilování duševního zdraví, zvládání a odolnosti, 

zřizuje Národní ústav duševního zdraví 

 Mobilní aplikace Nepanikař 

 

2. Témata a oblasti prevence v rámci běžného vyučování 
 

Předmět Téma  Oblast 

prevence 

Ročník 

Bi opěrná soustava - špatné držení těla, chybné návyky 

vedoucí ke skolióze, prevence úrazů a následky 

poškozeni nervové soustavy 

oběhová soustava a její nemoci, kardiovaskulární 

choroby, rakovina, infekční nemoci (nejen pohlavní), 

dýchací soustava- kouření (nikotinismus) a jeho 

důsledky 

kůže a její nemoci - péče o pleť a s tím související 

šíření baktérií, vzniku kyselin a pak vznik 

zánětlivých ložisek (souvislost i s akné), slunění - 

poškození kůže aj., genetické choroby - vliv vnějšího 

prostředí na zdraví člověka, prvky ochrany životního 

prostředí 

jídelníček, živiny, vitamíny 

zdravý životní 

styl 

III.A, 

3.A, 

VII.A 

Bi genetické choroby - vliv vnějšího prostředí na zdraví 

člověka, prvky ochrany životního prostředí 

zdravý životní 

styl 

 

III.A, 

3.A, 

VII.A, 

4.A, 

VIII.A 

Bi tělní tekutiny - krev a její nemoci, příznaky, způsoby 

léčby, prevence a dále intravenózní nákaza při 

užívání drog 

drogové 

závislosti 

III.A, 

3.A, 

VII.A 

https://elinka.internetporadna.cz/
https://www.opatruj.se/
https://nepanikar.eu/


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 18 

Bi trávicí soustava - ppp (anorexie, bulimie), správná 

životospráva  

poruchy příjmu 

potravy 

III.A, 

3.A, 

VII.A 

Bi pohlavní soustava - pohlavně přenosné choroby, 

AIDS 

rizikové 

sexuální 

chování 

III.A, 

3.A, 

VII.A 

Bi poskytování první pomoci a ve spolupráci s českým 

Červeným křížem, kurzy první pomoci 

ochrana při 

mimořádných 

událostech 

II.A – 

VI.A, 

1.A, 

2.A 

Ch alkoholismus, drogy, kouření v souvislosti s 

probíranými chemickými látkami. 

Závislosti 

(drogy, tabák) 

IV.A, 

3.A, 

VII.A 

Ch ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech 

(únik chem. látek) 

ochrana při 

mimořádných 

událostech 

IV.A 

M základy statistiky a finanční mat. finanční 

gramotnost 

IV.A 

M tabulky, diagramy (prev spj - růst a pokles 

patologických jevů ve spol.) 

závislosti IV.A 

 

 

 

 

 

M funkce inverzní 

ochrana 

životního 

prostředí, 

zdravý životní 

styl, závislosti 

(tabák) 

2.roč. 

Ev mezilidské vztahy a komunita 

pozitivní hodnocení sebe i druhých         

asertivita     

šikana a 

kyberšikana 

IV.A 

 

 

Ev duchovní rozměr člověka 

etické hodnoty 

xenofobie, 

rasismus, 

homofobie 

 

IV.A 

 

 

Ev sexuální zdraví 

rizikové 

sexuální 

chování 

IV.A 

 

ZSV konflikty a jejich řešení, šikana, násilí na dětech – 

osobní bezpečí, zdravý životní styl, správné způsoby 

učení 

šikana a 

kyberšikana 

zdravý životní 

styl 

I.A 

 

ZSV problémy v dospívání, záškoláctví, agresivita, 

diskriminace, šikana, týrání, intolerance, xenofobie, 

záškoláctví 

šikana 

syndrom CAN 

II.A 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 19 

rasismus, antisemitismus, školní řád – pravidla třídy, 

finanční gramotnost - rozpočet 

xenofobie, 

rasismus, 

homofobie, 

antisemitismus 

finanční 

gramotnost 

kriminalita 

 

 

 

 

 

ZSV agrese, zdravý životní styl, závislosti, řešení 

konfliktů, nebezpečí sexuálního života, pohlavní 

choroby,  antikoncepce 

zdravý životní 

styl,  

kriminalita, 

závislosti 

rizikové 

sexuální 

chování  

III.A 

 

 

 

ZSV náboženská tolerance, sekty, extremismus, 

fanatismus, finanční gramotnost – hospodaření                  

s penězi, úvěry a půjčky, předlužení, bezpečná 

pravidla používání plat. karet a internetbankingu 

xenofobie, 

rasismus, 

extremismus, 

antisemitismus 

finanční 

gramotnost 

krádeže 

IV.A 

 

 

 

 

 

ZSV agrese, závislosti / kouření, drogy, gambling, 

alkohol/, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování, 

učení – prokrastinace, duševní hygiena – zdravý 

životní styl, fobie 

sociologie: šikana, intolerance 

závislosti, 

kriminalita,  

gambling 

zdravý životní 

styl 

poruchy příjmu 

potravy, šikana 

xenofobie, 

rasismus, 

homofobie, 

1.roč. 

 

ZSV právo: porušování práva – trestné činy a přestupky, 

kriminalita mladistvých, kyberšikana 

kriminalita, 

kyberšikana, 

krádeže 

2.roč. 

 

ZSV  finanční gramotnost 

finanční 

gramotnost 

3.roč. 

 

 

SVS politický extremismus, terorismus 

náboženské sekty 

 

xenofobie, 

rasismus, 

homofobie, 

extremismus, 

antisemitismus 

 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 20 

 

 

antisemitismus, rasismus, xenofobie, diskriminace, 

extremismus 

antisemitismus, 

extremismus, 

rasismus, 

xenofobie, 

diskriminace, 

extremismus 

3.roč. 

 

 

D Antický Řím 

rizikové 

sexuální 

chování 

I.A 

D Stěhování národů vandalismus I.A 

D Objevné plavby tabák II.A 

D Reformace, protireformace intolerance II.A 

D České země po 30leté válce  intolerance II.A 

D Marie Terezie záškoláctví III.A 

 

 

D Průmyslová revoluce 

Alkohol, 

syndrom CAN 

(práce dětí) 

III.A 

D Kolonialismus rasismus III.A 

 

D Nástup fašismu  

rasismus, 

antisemitismus 

IV.A 

D Holocaust  antisemitismus IV.A 

D USA 1945-1989 rasismus IV.A 

 

 

D Císařský Řím 

rizikové 

sexuální 

chování 

1.roč 

D  Stěhování národů vandalismus 1.roč. 

D Objevné plavby tabák 2.roč. 

D Reformace, protireformace intolerance 2.roč. 

D České země po 30leté válce  intolerance 2.roč. 

D Marie Terezie záškoláctví 2.roč. 

 

 

D Průmyslová revoluce 

Alkohol, 

syndrom CAN 

(práce dětí) 

2.roč. 

 

D Nástup fašismu  

rasismus, 

antisemitismus 

3.roč. 

D Holocaust  antisemitismus 3.roč.  

 

 

TV  Lyžařský kurz 

Prevence 

úrazů, rizikové 

sporty 

II.A, 

1.roč 

 

TV  Cyklistický kurz  

Prevence úrazů 

v dopravě  

3.roč.  



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 21 

 

 

IVT Bezpečnost na internetu 

Prevence 

počítačové 

kriminality 

NG, 

1.r. 

 

IVT Kyberšikana 

Prevence 

kyberšikany 

NG, 

1.r. 

 

3. Nabídka zájmových útvarů pro aktuální školní rok  
(viz web školy) 

4. Konzultační hodiny pedagogických pracovníků pro aktuální školní rok  
(viz web školy) 

 

 

Osvědčené programy a dlouhodobé projekty  

 

 Na téma sexuální výchova každoročně v prvních ročnících hovoří MUDr. Kroupa. 

 Problematiku náboženských sekt představuje našim žákům již po mnoho let pan Hynek 

z YMCA. 

 Osvědčila se nám spolupráce s P-centrum Olomouc.  

 Dále se nám osvědčily preventivní besedy organizované Městskou policií (šikana, 

právní odpovědnost, alkohol, drogy). 

 Velké oblibě se těší přednášky Ivany Kafkové, Dr.h.c. a na základě pozitivní zpětné 

vazby od žáků na spolupráci plánujeme opět navázat.  

 Jsme zapojeni do projektu E-bezpečí (Nenech to být) 

 Spolupracujeme s Psychiatrickou léčebnou Šternberk 

 

 

Síť kontaktů metodika prevence (Zdroj: PPP Olomouc) 

 

MŠMT ČR, Primární prevence 

 

Oddělení základního vzdělávání, pracoviště MŠMT, Karmelitská 5, 118 12 Praha 1 - Malá 

Strana 

Mgr. Svatopluk Pohořelý (vedoucí oddělení základního vzdělávání) 

svatopluk.pohorely@msmt.cz; tel.: 234 812 132 

 

Mgr. Jana Havlíková (PPRCH u dětí a mládeže, dotační program v oblasti primární prevence) 

jana.havlikova@msmt.cz; tel.: 234 812 193 

 

Ing. Vladimíra Mikešová (PPRCH u dětí a mládeže, dotační program v oblasti primární 

prevence) 

https://pppaspc-ok.cz/index.php/metodika-prevence/dokumenty-mp
mailto:svatopluk.pohorely@msmt.cz
mailto:jana.havlikova@msmt.cz


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 22 

vladimira.mikesova@msmt.cz; tel.: 234 812 104 

Krajský školský koordinátor prevence OK 
Odbor školství a mládeže, oddělení vzdělávacích programů a dotací, Jeremenkova 40b, RCO, 

779 00 Olomouc 

PhDr. Ladislav Spurný (primární prevence ve školství) 

l.spurny@olkraj.cz; tel.: 585 508 545 

 

Oblastní metodička prevence rizikového chování PPP a SPC OK 
U Sportovní haly 1a, 772 00 Olomouc 

Mgr. Kateřina Motlová 

motlova@ppp-olomouc.cz; tel.: 582 800 068 

 

PhDr. Věra Neusar 

neusar@ppp-olomouc.cz; tel.: 582 800 066 

 

Statutární město Olomouc- odbor sociálních věcí 

Šturmova 1, 779 00 Olomouc 

 

Odbor sociálních věcí – oddělení sociální prevence 

Mgr. Jiří Křivánek (vedoucí oddělení) 

jiri.krivanek@olomouc.eu; tel.: 585 562 124, 605 227 484  

 

Odbor sociálních věcí – oddělení péče o rodinu 

Mgr. et Mgr. Andrea Kafková (vedoucí oddělení) 

andrea.kafkova@olomouc.eu; tel.: 585 562 219, 724 248 798 

 

Město Šternberk  

 

Odbor sociálních věcí  

Opavská 1, 785 01 Šternberk 

Mgr. Markéta Zatloukal Vavroušková (vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí) 

vavrouskova@sternberk.cz; tel.: 585 086 526 

 

Policie ČR - Územní odbor Olomouc - Oddělení tisku a prevence:  

Žižkovo nám. 4, 779 00 Olomouc 

 

por. Bc. Petra Vaňharová 

petra.vanharova@pcr.cz; tel.: 974 766 207, 725 277 979 

 

Městská policie  

 

Olomouc  

Vladimíra Marková (strážník pověřený řízením preventivní informační skupiny) 

prijem.podani@mp-olomouc.cz; tel.: 585 209 504 

 

Městská nebo obecní policie Šternberk, Uničov, Litovel, Štěpánov, Hlubočky, Bohuňovice, 

Moravský Beroun, Dub nad Moravou, kontakty zde:  

https://www.kr-olomoucky.cz/mestska-a-obecni-policie-cl-597.html  

 

mailto:vladimira.mikesova@msmt.cz
mailto:l.spurny@olkraj.cz
mailto:motlova@ppp-olomouc.cz
mailto:neusar@ppp-olomouc.cz
mailto:jiri.krivanek@olomouc.eu
mailto:andrea.kafkova@olomouc.eu
mailto:vavrouskova@sternberk.cz
mailto:petra.vanharova@pcr.cz
mailto:prijem.podani@mp-olomouc.cz
https://www.kr-olomoucky.cz/mestska-a-obecni-policie-cl-597.html


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 23 

Probační a mediační služba Olomouc 

Mozartova 110/4, 779 00 Olomouc 

Mgr. Taťána Mrázková (vedoucí střediska)                    

tmrazkova@pms.justice.cz; tel.: 773 783 681                                                              

 

Kliničtí psychologové pro děti a mládež  

 

PhDr. Mgr. Martin Slabý, Ph.D.  

slaby@centrum.cz; tel.: 608 955 943  

 

PhDr. Jiří Smejkal  

smejkal-kp@seznam.cz; tel.: 585 438 107, 607 087 274  

 

PhDr. Anita Petrů  

anitapetru@seznam.cz; tel.: 585 222 068  

 

Mgr. Monika Halířová 

halirovamonika@seznam.cz; tel.: 739 995 385 

 

 

Psychologická ordinace Dakord  
Horní lán 10a, 779 00 Olomouc 

www.dakord.cz; tel.: 737 210 714; 604 176 521 

 

Psychologická ambulance HELP 

Vídeňská 10, 779 00 Olomouc 

 www.psychologiehelp.cz  

 

FN Olomouc – oddělení klinické psychologie 

psychologie@fnol.cz; tel.: 588 444 447 

 

PhDr. Naděžda Dařílková 

tel.: 588 444 447 

Mgr. Jana Kolářová 

tel.: 588 442 396 

Mgr. Vendula Vojáková  

tel.: 588 444 627 

Mgr. Karolína Hniličková  

tel.: 588 442 397 

 

Pedopsychiatři  

FN Olomouc – Klinika psychiatrie 

psychiatrie@fnol.cz; tel.: 588 443 519 

 

MUDr. Martina Hunková 

Wellnerova 1215/3, 779 00 Olomouc  

mar.brych@centrum.cz; tel.: 777 488 603 

 

mailto:tmrazkova@pms.justice.cz
mailto:slaby@centrum.cz
mailto:smejkal-kp@seznam.cz
mailto:anitapetru@seznam.cz
mailto:halirovamonika@seznam.cz
http://www.dakord.cz/
http://www.psychologiehelp.cz/
mailto:psychologie@fnol.cz
mailto:psychiatrie@fnol.cz
mailto:mar.brych@centrum.cz


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 24 

MUDr. Jana Lindnerová 

Žilinská 26a, 779 00 Olomouc 

lindnerovajana@seznam.cz; tel.: 585 412 645 

MUDr. Libuše Stárková 

Vídeňská 10, 779 00 Olomouc 

l.starkova@seznam.cz; tel.: 585 229 036 

 

MUDr. Helena Urbánková 

Horní lán 10A, 779 00 Olomouc 

urban.hel@seznam.cz; tel.: 585 221 337 

 

Psychiatrická léčebna Šternberk – pedopsychiatrie 

Olomoucká 1848/173, 785 01 Šternberk 

MUDr. Eva Rozsívalová (primářka) 

rozsivalova@plstbk.cz; tel.: 727 919 478 

 

MUDr. Dana Kylarová, Ph.D.  

kylarova@plstbk.cz; tel.: 727 919 474 

 

 

Středisko sociální prevence Olomouc 

Na Vozovce 26, 779 00 Olomouc 

www.ssp-ol.cz; ssp@ssp-ol.cz; tel.: 585 427 141 

 

Intervenční centrum 
Mgr. Petra Klementová (vedoucí a sociální pracovnice) 

intervencnicentrum@ssp-ol.cz; tel.: 588 507 513; 774 406 453 

 

 

Středisko výchovné péče Tršice   

Tršice 225, 783 57 Tršice 

Mgr. Soňa Coufalová (vedoucí zařízení) 

vedoui@svp-trsice.cz; tel.: 773 482 895, 571 641 600 

www.svp-trsice.cz; tel.: 571 641 700 

 

Dětský diagnostický ústav a středisko výchovné péče Olomouc – Svatý Kopeček 

Ústavní 9, 772 00 Olomouc – Svatý Kopeček 

PhDr. Zdeněk Pochyla (ředitel zařízení) 

reditel@dduolomouc.cz 

www.dduolomouc.cz; tel.: 585 385 106; 775 232 107  

 

Poradna pro ženy a dívky 

Wurmova 577/7, 779 00 Olomouc 

olomouc@poradnaprozeny.eu; tel.: 603 460 621, 731 749 783 

 

P-Centrum  
Lafayettova 47/9, 779 00, Olomouc 

www.p-centrum.cz   

RC U Mloka:  

rcumloka@p-centrum.cz; tel.: 739 201 206 

mailto:lindnerovajana@seznam.cz
mailto:l.starkova@seznam.cz
mailto:urban.hel@seznam.cz
mailto:rozsivalova@plstbk.cz
mailto:kylarova@plstbk.cz
http://www.ssp-ol.cz/
mailto:ssp@ssp-ol.cz
mailto:intervencnicentrum@ssp-ol.cz
mailto:vedoui@svp-trsice.cz
http://www.svp-trsice.cz/
mailto:reditel@dduolomouc.cz
http://www.dduolomouc.cz/
mailto:olomouc@poradnaprozeny.eu
http://www.p-centrum.cz/
mailto:rcumloka@p-centrum.cz


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 25 

Centrum primární prevence:  
prevence@p-centrum.cz; tel.: 585 221 983, 739 068 417 

Mgr. Aneta Viktorová (vedoucí centra) 

aneta.viktorova@p-centrum.cz; tel.: 585 221 983, 739 068 417                                                                   

 

Sdružení D  
17. listopadu 1126/43, 779 00, Olomouc 

www.sdruzenid.cz; info@sdruzenid.cz; programy@sdruzenid.cz; tel.: 733 104 076 

 

Mgr. et MgA. Magdaléna Strejčková (vedoucí Dramacentra - preventivních programů) 

strejckova@sdruzenid.cz; tel.: 724 738 031 

 

                       

E-Bezpečí – Online poradna pro oblast rizikového chování na internetu 

PdF Žižkovo nám. 5, 77140 Olomouc 

www.e-bezpeci.cz; info@e-bezpeci.cz      

Mgr. Klára Hrubá (vzdělávání)  

vzdelavani@e-bezpeci.cz; tel.: 776 322 357 

                                                                     

 

ŠPAS (Škola porozumění a sdílení)  

spolek.spas@gmail.com; tel.: 603 170 907 

 

Bílý kruh bezpečí: 116 006 

Palachovo nám. 1, 779 00 Olomouc 

www.bkb.cz                               

Mgr. Petra Klevetová (vedoucí) 

bkb.olomouc@bkb.cz; tel.: 732 700 533 

 

Charita Olomouc   

Wurmova 588/5, 779 00 Olomouc 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, SAS 

Bc. Petra Pavlíčková, Dis. (vedoucí střediska pro rodiny s dětmi) 

petra.pavlickova@olomouc.charita.cz; tel.: 731 626 178 

 

 

Společnost Podané ruce o.p.s. 

Sokolská 551/48, 779 00 Olomouc 

www.podaneruce.cz; infolinka@podaneruce.cz 

 

Terénní programy pro děti a mládež v Olomouci:  

Bc. Andrea Petrášová (vedoucí služby) 

petrasova@podaneruce.cz; tel.: 775 868 569 

 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Olomouci:  

nzdm.ol@podaneruce.cz; tel.: 775 868 569 

 

 

Linka pro rodinu a školu/ zdarma a nonstop  

mailto:prevence@p-centrum.cz
mailto:aneta.viktorova@p-centrum.cz
http://www.sdruzenid.cz/
mailto:info@sdruzenid.cz
mailto:programy@sdruzenid.cz
mailto:strejckova@sdruzenid.cz
http://www.e-bezpeci.cz/
mailto:info@e-bezpeci.cz
mailto:vzdelavani@e-bezpeci.cz
mailto:spolek.spas@gmail.com
tel:+420603170907
http://www.bkb.cz/
mailto:bkb.olomouc@bkb.cz
mailto:petra.pavlickova@olomouc.charita.cz
http://www.podaneruce.cz/
mailto:infolinka@podaneruce.cz
mailto:petrasova@podaneruce.cz
mailto:nzdm.ol@podaneruce.cz


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 26 

116000@cestazkrize.net; tel.: 116 000 

http://linkaztracenedite.cz/ - anonymní chat každý den 15:00 – 18:00  

 

Mgr. Lucie Hermánková (vedoucí Linky pro rodinu a školu 116 000) 

lucie.hermankova@cestazkrize.net; tel.: 608 216 723 

Mgr. Jarmila Kubáňková (metodička Linky pro rodinu a školu 116 000) 

jarmila.kubankova@cestazkrize.net  

 

Linka bezpečí – zdarma, nonstop  

www.linkabezpeci.cz; tel.: 116 111 

 

 

Krajská hygienická stanice OK se sídlem v Olomouci:  

Wolkerova 6, 779 11 Olomouc 

www.khsolc.cz; podatelna@khsolc.cz; tel.: 585 719 111  

 

Mgr. Dana Strnisková, Ph. D. 

dana.strniskova@khsolc.cz; tel.: 585 719 258, 725 986 150 

 

Objednávky preventivních programů:                   

Ing. Bohdana Šuláková 

bohdana.sulakova@khsolc.cz; tel. 585 719 257  

                                                                                                                                                                             

 

Katalogy sociálních služeb – Komunitního plánování sociální služeb  

Elektronický katalog poskytovatelů sociálních služeb v rámci města Olomouce.  

http://kpss.olomouc.eu/katalog/skupina/deti-mladez-rodina/ 

 

 

aktualizace ke dni 18. 9. 2023 

 

Internetové zdroje pro metodika prevence: 

Obecné 
 

www.kappa-help.cz 

www.podaneruce.cz 

www.preventivni-aktivity.cz 

www.prevence-info.cz 

www.sdruzenid.cz 

www.p-centrum.cz 

www.prevcentrum.cz 

www.sananim.cz 

www.podaneruce.cz 

www.prevence-info.cz  

mailto:116000@cestazkrize.net
http://linkaztracenedite.cz/
mailto:lucie.hermankova@cestazkrize.net
mailto:jarmila.kubankova@cestazkrize.net
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.khsolc.cz/
mailto:podatelna@khsolc.cz
mailto:dana.strniskova@khsolc.cz
mailto:bohdana.sulakova@khsolc.cz
http://kpss.olomouc.eu/katalog/skupina/deti-mladez-rodina/
http://www.kappa-help.cz/
http://www.podaneruce.cz/
http://www.preventivni-aktivity.cz/
http://www.prevence-info.cz/
http://www.sdruzenid.cz/
http://www.p-centrum.cz/
http://www.prevcentrum.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.podaneruce.cz/
http://www.prevence-info.cz/


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 27 

 

Dle kategorie 
 

Kouření:  Homofobie:   

www.nekuratka.cz www.stud.cz 

http://www.odvykani-koureni.cz www.gejt.cz 

www.bezcigaret.cz Poruchy příjmu potravy            

Návykové látky:   www.idealni.cz 

www.odrogach.cz www.anabell.cz 

www.alkoholik.cz Šikana:  

www.drogy-info.cz www.linkabezpeci.cz  

www.drogy.net www.minimalizacesikany.cz 

www.alkoholik.cz Kyberšikana:   

www.adiktologie.cz www.minimalizacesikany.cz 

www.extc.cz www.sikana.org 

www.alkoholmetr.cz Rizikové chování v dopravě:      

Bezpečný internet www.ibesip.cz  (dopravní výchova) 

www.saferinternet.cz Sexuální rizikové chování:          

www.bezpecne-online.cz www.sexus.cz 

www.e-bezpeci.cz www.seznamsebezpecne.cz 

poradna.e-bezpeci.cz  

Další užitečné odkazy: 

MŠMT ČR – prevence 

Olomoucký kraj -Primární prevence rizikového chování 

Metodika Třídnické hodiny – M.Dubec, Odyssea 

Metodika vedení třídnických hodin – L.Skácelová 

Doporučení k distanční výuce a duševnímu zdraví 

Dítě v ohrožení – první pomoc pro pedagogy a vychovatele 

Virtuální asistenční centrum – textové a audiovizuální materiály 

Až se sejdeme ve škole 

 

 

Legislativní rámec pro oblast školské prevence rizikového chování 

 

STRATEGIE 
 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 

- 2027 

http://www.nekuratka.cz/
http://www.stud.cz/
http://www.odvykani-koureni.cz/
http://www.gejt.cz/
http://www.bezcigaret.cz/
http://www.idealni.cz/
http://www.odrogach.cz/
http://www.anabell.cz/
http://www.alkoholik.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.drogy.net/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.alkoholik.cz/
http://www.adiktologie.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.extc.cz/
http://www.sikana.org/
http://www.alkoholmetr.cz/
http://www.ibesip.cz/
http://www.saferinternet.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.sexus.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.seznamsebezpecne.cz/
https://poradna.e-bezpeci.cz/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/prevence
https://www.kr-olomoucky.cz/primarni-prevence-rizikoveho-chovani-cl-391.html
http://www.odyssea.cz/localImages/tridnicke_hodiny.pdf
http://m.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4082029
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-k-distancni-vyuce-a-dusevnimu-zdravi/
https://www.e-bezpeci.cz/index.php/tiskove-zpravy/749-dite-v-ohrozeni-prvni-pomoc-pro-pedagogy-a-vychovatele
http://tvhasici.cz/
https://www.osprch.cz/images/dokumenty/rok2020/Krizovy_plan_pro_skoly.pdf


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 28 

 Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 

2019–2027  

 Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na léta 2023 - 2027 

 Krajský plán primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji na léta 2023 

- 2026 

 Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2022 -2027 

 Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a 

mládeže na období 2023-2025 

 

 

ZÁKONY 
 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

školského zákona  

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů  

 Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách  

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek – 

„Tabákový Zákon“ 

 Zákon č. 422/2003 Sb. o sociální potřebnosti – ohlašovací povinnost školy při 

neomluvených hodinách (novela zákona č.  482/1991 Sb.) 

 Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí (více o ohlašovací povinnosti 

školy) 

 Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 

věcech mládeže 

 

VYHLÁŠKY 
 Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 

žáků nadaných  

 Vyhláška č. 412/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditačních komisí a kariérním systému 

pedagogických pracovníků  

 

 

METODICKÉ POKYNY A DOPORUČENÍ 
 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21149/2016) 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&PC_8411_l=561/2004&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&PC_8411_l=561/2004&PC_8411_ps=10#10821


Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 29 

 Metodické doporučení k prevenci rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách 

a ve školských zařízeních (č.j.: MŠMT 21291/2010-28) + přílohy pro jednotlivé typy 

rizikového chování: 

 

1. návykové látky                                                        

2. rizikové chování v dopravě 

3. poruchy příjmu potravy 

4. alkohol 

5. syndrom CAN 

6. školní šikanování 

7. kyberšikana 

8. homofonie 

9. extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

10. vandalismus 

11. záškoláctví 

12. krádeže 

13. tabák 

14. krizové situace spojené s násilím 

15. netolismus  

16. sebepoškozování 

17. nová náboženská hnutí 

18. rizikové sexuální chování 

19. příslušnost k subkulturám 

20. domácí násilí  

21. hazardní hraní  

22. Dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáků s PAS.   

23. Psychická krize, duševní onemocnění   

 

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 

projevům rasismu, xenofobie a intolerance (č.j.: 14423/99-22) 

 Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci řešení 

rizikového chování žáků (č. j. MSMT-43301/2013) 

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, 

prevenci a postihu záškoláctví (č.j.: 10194/2002 –14) 

 související normy: Zákon o sociální potřebnosti č. 422/2003 Sb. (novela zákona č.  

482/1991 Sb.) – ohlašovací povinnost školy při neomluvených hodinách; Zákon o 

sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb. (změny - platné znění od 1. 1. 2015 – více 

o ohlašovací povinnosti školy) 

 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a 

při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané, 

(č.j.: 25884/2003-24)      

o související norma: Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o 

soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb. platné znění od 1. 6. 2015 



Gymnázium Šternberk, Horní náměstí 5, Šternberk 

 30 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (č.j.: 37 014/2005-25) 

 

METODICKÉ DOKUMENTY (DOPORUČENÍ A POKYNY) 

Obsahuje metodická doporučení a metodické pokyny v oblasti primární prevence 

rizikového chování schválená vedením MŠMT:   

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování 

 

METODICKÉ DOPORUČENÍ MŠMT PRO PRÁCI S INDIVIDUÁLNÍM VÝCHOVNÝM 

PROGRAMEM V RÁMCI ŘEŠENÍ RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

Metodické doporučení pro práci s IVýP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Hana Tichá, metodik prevence na Gymnáziu Šternberk 

Ve Šternberku, dne 31. 8. 2023 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny?highlightWords=Metodick%C3%A9+doporu%C4%8Den%C3%AD+pro+prim%C3%A1rn%C3%AD+prevenci+rizikov%C3%A9ho+chov%C3%A1n%C3%AD+%C5%A1kol%C3%A1ch
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-msmt-pro-praci-s-individualnim

